COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2010
(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer seja realizada reunião de audiência
pública para discutir o aumento excessivo do
preço do aço e os impactos nos custos de
produção agropecuária.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja realizada reunião de audiência pública para discutir os reflexos do
aumento excessivo do preço do aço que, por consequência, tem provocado a
elevação dos custos de produção dos insumos fornecidos ao setor agropecuário,
especialmente em relação às máquinas, peças, equipamentos e componentes
agrícolas, inclusive no setor de infra-estrutura de armazenagem.

Sugiro sejam convidados os presidentes do Instituto Brasileiro
de Mineração – Ibram, Paulo Camillo Vargas Penna; do Instituto Aço Brasil, Flavio
Roberto Azevedo; da Associação Brasileira das Indústrias de Máquinas e

Equipamentos – Abimaq, Luiz Aubert Neto; da Associação Nacional dos
Fabricantes de Veículos Automotores - Anfavea, Jackson Schneider; do Sindicato
Nacional da Indústria de Componentes para Veículos Automotores – Sindipeças,
Paulo Roberto Butori; e do Sindicato das Indústrias de Máquinas e Implementos
Agrícolas no Rio Grande do Sul – Simers, Claudio Affonso Amoretti Bier; bem
como representantes dos ministérios do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior e da Agricultura Pecuária e Abastecimento.

Sala da Comissão, em        de                             de 2010

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal PP/RS